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Введение

Трѐхмерная графика (3D графика) – раздел компьютерной графики, в

котором изображение на экране монитора, получается в результате

проецирования на плоскость трѐхмерного пространства. В современном

понимании, трѐхмерная компьютерная графика появилась в 80х годах 20го

столетия, и с тех пор бурно развивается вместе с ростом вычислительных

мощностей компьютеров. Трѐхмерная графика получила столь широкое

распространение, что на сегодняшний день практически в любом

компьютере установлен дополнительный процессор, предназначенный

исключительно для вычислений связанных с еѐ выводом. Наиболее активно

трѐхмерная графика применяется в сфере мультимедиа: для спецэффектов в

киноиндустрии и для создания компьютерных игр. 3D графика используется

в инженерных пакетах черчения и проектирования (AutoCAD и Компас).

Также трѐхмерная графика часто применяется для визуализации физических

моделей деформации твѐрдых тел, поведения текучих сред. В рамках

настоящей выпускной работы трѐхмерная компьютерная графика будет

применена для создания видеопотока, наглядно отражающего результат

работы испытываемых аппаратно-программных комплексов.

При проектировании сложных систем таких как системы навигации,

наблюдения или управления, разрабатываются специальные устройства,

называемые стендами моделирования. Стенд моделирования –

функционально воссозданный на подобии реального оборудования

программно-аппаратный комплекс. В зависимости от назначения, стенд

моделирования может служить инструментом для подготовки технического

персонала, а также платформой для испытания и отладки программного

обеспечения изделия. При применении такого рода устройств на этапе

моделирования, проработка технических решений наиболее удобна и

практична по причине низкой себестоимости в сравнении с проведением

опытов на реальном оборудовании. Стенды моделирования успешно
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используются для отладки алгоритмов обработки информации в

вышеперечисленных системах. Таким образом, магистерская диссертация

посвящена разработке модуля визуализации для стенда моделирования

системы освещения обстановки широкого назначения. Целью

рассматриваемого стенда была отладка как систем наблюдения обитаемых

судов, так и автоматических систем наблюдения и управления научно-

исследовательских автономных необитаемых аппаратов.

Одной из важных частей стенда моделирования систем наблюдения

является моделирование тактической обстановки, в результате которого на

основе начальных данных формируется движение объекта-носителя системы

и наблюдаемых объектов. Тактической обстановкой, в данном контексте,

будем называть совокупность сведений о местоположении и параметрах

движения объектов в заданном регионе. Имитатором тактической обстановки

(ИТО) является программа, моделирующая тактическую обстановку на

некотором временном интервале по заданным начальным данным.

Трѐхмерное графическое отображение движения моделируемых

объектов в рамках создания таких стендов имеет два основных применения.

Во-первых, это наглядное представление информации на экране, доступное

для восприятия не только разработчику, но и специалистам других областей.

Во-вторых, подобная программа, формирующая трѐхмерное изображение

всех объектов с учѐтом их движения и взаимного расположения может быть

использована в качестве имитатора выхода канала видеонаблюдения

(оптоэлектронного канала наблюдения), расположенного на одном из

объектов. Изменяя параметры модели, можно получить наглядную

графическую интерпретацию моделируемой ситуации. Разработка

программы трѐхмерной визуализации тактической обстановки, а также

аспекты еѐ применения рассмотрены далее.
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1. Постановка задачи

Основной целью работы была разработка компонента стенда

моделирования, обеспечивающего трѐхмерное графическое отображение

тактической обстановки для наглядной демонстрации результатов

моделирования и обеспечения выполнения стендом ряда специальных задач.

Рассмотрим подробнее вышеописанные области применения программ.

Наглядность трѐхмерного представления информации о движении и

взаимном расположении объектов в трѐхмерном пространстве не вызывает

сомнений: человеку проще воспринимать информации в как можно более

естественном представлении. Так как это информация о взаимном

перемещении объектов, то воспринимать еѐ в виде генерируемой в реальном

времени трехмерной сцены будет значительно проще, чем в имеющихся

альтернативах: табличном или двумерном графическом представлении

информации. Особенно, если речь идѐт об анализе данных не программистом

разработчиком системы, а сторонним экспертом, не имеющим опыта работы

с подобными системами.

Одним из применений, в котором трѐхмерная визуализация особенно

актуальна, является моделирование автоматических систем управления. На

рисунке 1 приведена краткая схема ПО стенда моделирования для отладки

таких систем применительно к автономным необитаемым аппаратам.

В ИТО задаѐтся начальная тактическая обстановка и устанавливается

соединение с разрабатываемой программой. Текущая тактическая обстановка

из ИТО передаѐтся в программу имитации средств наблюдения и навигации

объекта-носителя, которые на еѐ основе формируют массив наблюдаемых

объектов (в том числе препятствий) и оценку координат и параметров

движения носителя.
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Рисунок 1 – Структура ПО стенда моделирования систем наблюдения и управления

автономным необитаемым аппаратом

Эти данные отличаются от истинных, так как формируются с учѐтом

ошибок и погрешностей измерения. Результаты работы систем наблюдения и

навигации передаются в систему управления, которая на их основе

принимает те или иные решения по управлению движения объектом. Эти

решения передаются в виде управляющего воздействия обратно в ИТО,

который будет менять изначально заложенное движение в соответствии с

поступившими командами. Таким образом, мы получаем замкнутую систему

с обратной связью. С периодичностью один раз в секунду, ИТО отправляет

данные о положении объектов в трѐхмерном пространстве, и на их основе

изменяется положение объектов и носителя в разрабатываемой программе

отображения истинной тактической обстановки (ОИТО).

Очевидно, основным результатом моделирования работы системы

управления в данном случае является поведение объекта, наблюдение за

которым значительно удобнее производить при трѐхмерном его

отображении, нежели путѐм анализа таблиц его параметров и проекции

траектории и движения на разные плоскости.
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Рисунок 2 – Структура ПО стенда моделирования оптоэлектронного канала

наблюдения

На рисунке 2 представлена упрощѐнная структура ПО, моделирующего

работу оптоэлектронного канала наблюдения. Здесь в ИТО также задаѐтся

начальная тактическая обстановка и устанавливается соединение с

разрабатываемой программой ОИТО. Роль ОИТО в данной системе –

имитация выходного видеопотока, аналогичного получаемому от аппаратно-

программных средств из оптоэлектронного канала наблюдения, который

будет в дальнейшем обработан программой анализа видеопотока, и вместе с

результатами работы других каналов наблюдения будет выведен в системе

отображения. Здесь программа ОИТО используется не столько для

отображения результатов моделирования, сколько в качестве используемого

при моделировании инструмента. Вывод результатов здесь осуществляют

штатные программы системы отображения с графическим интерфейсом

пользователя. Целью такого моделирования является анализ работы, во-

первых, алгоритмов обработки видеопотока, а во-вторых, проработка

технических решений по организации отображения самого видеопотока в

системе управления и интеграции его с остальными результатами

наблюдения для оптимального представления оператору.

Подводя итог сказанному выше, задачей магистерской диссертации,

является разработка модуля визуализации, основная функция которого,

построение тактической обстановки в трѐхмерном пространстве, непрерывно

меняющейся в реальном времени в соответствии с поступающими данными

от программы ИТО.

8

2. Обзор литературы

Кратко изложим обзор использованной в ходе выполнения выпускной

работы литературы и основных публикаций по теме.

Основной справочной литературой, являются книги о специфике и

принципах разработки программного обеспечения, с использованием языка

C# [11], [12]. Книга [15] внесла вклад в расширение алгоритмической базы,

изучении концепций и парадигм объектно-ориентированного

программирования. Она заслуженно считается классической книгой по

объектной технологии и не зря является первой в списке рекомендуемых

книг по этой теме.

В изучении функционала графической программной платформы

Unity3D, еѐ сильных и слабых сторон помог справочник [13]. Также полезно

было ознакомиться с [14], в качестве вводной части в программирование с

использованием графической платформы.

Концепции и принцип работы современной трѐхмерной компьютерной

графики (в частности реального времени) рассмотрены в [1], [8], [16].

Шейдерное программирование (написание программ исполняемых на

графическом ускорителе) изучалось по книге [17].

Основные математические понятия различных разделов математики, а

также программная реализация алгоритмов (в частности быстрого

преобразования Фурье) подробно и доходчиво изложены справочнике [7],

который также использовался в ходе выполнения работы.
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3. Ход работы

Исходя из постановки задачи, последовательно пройдем по этапам

реализации.

3.1 Базовые концепции трѐхмерной компьютерной

графики

Из установленного ранее определения, трѐхмерная графика есть

проецирование трѐхмерного пространства на плоскость. Чтобы получить в

результате этого процесса изображение на экране, в первую очередь

необходимо «населить» некоторое пространство трѐхмерными объектами. В

самом простом случае, объемную фигуру можно описать, перечислив


[…]


ранее модель, не до конца отработана для включения в программу. Еѐ

реализация сопряжена с некоторыми дополнительными сложностями, а

именно с выбором способа применения полученной карты вершин. Учитывая
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то, что сама по себе модель позволяет достичь впечатляющих визуальных

эффектов, вычисление спектра и расчѐт поворотных множителей, даже при

применении быстрого преобразования Фурье, является довольно сложной

вычислительной задачей, поэтому требуется определить уровни детализации.

Напомним, речь идет о визуализации океанической поверхности большого

масштаба и необходимо принять во внимание тот факт что точка обзора,

может меняться пользователем произвольно, следовательно отображать с

максимальной детализацией требуется только те участки воды, которые

находятся в непосредственной близости к камере, и упрощать уровень

детализации по мере удаления.

Одним из способов направленных на решение проблемы уровней

детализации, является метод проекционной сетки (Projected Grid)

изложенный в [10]. Суть метода заключается в построении равномерной

сетки в плоскости экрана и проецировании еѐ на плоскость океанической

поверхности (Рисунок 11). Такой подход заставляет узлы сетки кучнее

располагаться по мере приближения к камере, после чего следует применять

к ним полученную по методу Тессендорфа карту вершин для симуляции

волнений.

Рисунок 11 – Проекционная сетка
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При своей простоте, метод все же обладает существенными

недостатками. В некоторых случаях сетка не проецируется на плоскость

воды (рисунок 12) или при еѐ проецировании, полученная трапеция имеет

слишком большую площадь. Сильно растянутая сетка будет иметь

недостаточную плотность вблизи камеры – появятся графические артефакты.

Рисунок 12 – Случай некорректного проецирования

Учитывая необходимость свободного перемещения камеры, возможно

придется рассмотреть другой способ задания плоскости для визуализации,

например, в виде радиальной сетки.

3.4.4 Построение рельефа дна

Данная задача имеет некоторые общие черты с симуляцией волнения

водной поверхности. Аналогично то, что необходимо строить поверхность,

на основании данных записанных в некоторую карту вершин, и снова

необходимо учитывать дистанцию удаления рельефа от камеры, на

основании чего, принимать решение, строить ли рельеф поверхности и, если

строить, то с каким уровнем детализации. Однако здесь не стоит вопроса о
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непосредственной генерации карты вершин, она передается из программы

ИТО в зависимости от положения камеры.

Предполагается строить рельеф размера достаточного, для того чтобы

покрывать область видимости камеры, используя для этого карту вершин,

записанную в текстуру фиксированного разрешения. Таким образом, чем

ближе камера будет находиться ко дну, тем меньше будет размер строимой

области рельефа, и тем выше его детализация.

На настоящий момент решение этой задачи имеет меньший приоритет

по сравнению с остальными, поэтому построение рельефа дна планируется к

реализации в будущем, после визуализации волнения водной поверхности.

3.4.5 Прочее

К прочим задачам можно отнести создание интерфейса взаимодействия

с пользователем, создание формы, в которую при установке соединения

вписывается IP адрес и порт сокета, инструменты для управления

положением камеры в пространстве, список объектов с возможностью

переключения камеры в режим наблюдения.
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Вывод

Разработан компонент стенда моделирования, обеспечивающий

трѐхмерное графическое отображение тактической обстановки для наглядной

демонстрации результатов моделирования работы системы управления,

позволяющий проводить наблюдение за объектом или создавать

изображения подаваемые на вход программе анализа видеопотока.

Для иллюстрации результатов работы программы приведѐм тестовый

эпизод. На рисунке 13 представлен пример задания тактической обстановки в

программе ИТО. В этом эпизоде мы задаѐм пять тестовых объектов,

устанавливаем скорость с которой они будут плыть и направление движения.

В целях эксперимента, предпишем каждому из них плыть держа курс на

север, с различной скоростью. По нажатию кнопки “пуск” объекты начнут

перемещение. Затем запустим программу отображения истинной тактической

обстановки, и установим соединение с программой ИТО. После установки

соединения, заданная тактическая ситуация визуализируется с применением

трѐхмерной графики в программе отображения истинной тактической

обстановки. На рисунке 14 можно увидеть результат работы

разрабатываемой программы. В процессе работы программы ИТО можно

свободно менять параметры движения объектов, удалять существующие и

добавлять новые.

Непосредственно в самой программе отображения истинной

тактической обстановки, можно осуществлять привязку камеры к объектам

или же свободно изменять еѐ положение в трѐхмерном пространстве.

Таким образом, при запуске разработанной программы, пользователю

представлен результат работы ИТО в наглядной форме. Для удобства

наблюдения за объектами в сцене положение камеры не фиксировано и

может быть задано произвольно при помощи соответствующих команд, или

управляться непосредственно через интерфейс программного комплекса.

29

Рисунок 13 – Интерфейс программы ИТО. Создание тактической обстановки

Рисунок 14 – Полученная трехмерная сцена

Другие примеры изображений, построенных с применением

разработанной программы, можно найти в приложении.
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Заключение

Разработана программа, выполняющая подключение и выводящая на

экран изображение, соответствующее истинной трехмерной графической

интерпретации тактической ситуации, аналогичное состоянию моделируемой

системы, основываясь на полученных от ИТО данных. Имеется возможность

использовать программу для генерации изображения, подаваемого на вход

программе для анализа видеопотока.

Программа опирается на общую базу данных имитационно-

моделирующего комплекса, которая может быть модифицирована вне

зависимости от настоящего программного продукта.

Разработанная программа нашла применение в проведении

моделирования на стендах и успешно внедрена в работающие имитационно-

моделирующие комплексы. Программа наглядно отображает информацию и

позволяет организовывать видеозахват экрана с трансляцией его в сеть для

обеспечения моделирования оптоэлектронного канала.

В будущем, планируется применить описанную модель для генерации

волнения водной поверхности, а также решить задачу построения и

отображения океанического рельефа дна.
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Приложение
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