## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

**Верховцева Андрея Николаевича**

**«Разработка программы трёхмерного отображения истинной
тактической обстановки»**

В работе решается актуальная проблема создания программы, наглядно отображающей результаты моделирования бортовых систем в виде трёхмерного анимированного изображения на экране персонального компьютера. Решение задачи в предлагаемой постановке позволит увеличить наглядность предоставления результатов моделирования или испытаний различных проектируемых и разрабатываемых бортовых систем и, соответственно, повысить качество проводимой отработки, снизить стоимость разработки и повысить надёжность функционального программного обеспечения. Кроме того, результат работы может быть непосредственно применён при решении другой не менее актуальной задачи: разработки имитатора аппаратно-программных средств оптоэлектронного канала наблюдения в качестве программы, генерирующей данные для формирования выходного видеопотока с камеры перископа. Данный имитатор также сможет существенно снизить себестоимость разработки и отладки аппаратно-программных средств канала наблюдения и повысить надёжность его работы.

В работе рассматриваются как общетеоретические вопросы трёхмерной компьютерной графики, так и практические аспекты разработки трёхмерных графических приложений, влияющие на решение поставленной задачи. Особое внимание уделено теоретическим основам и базовым концепциям построения трёхмерного изображения, построенным с использованием понятий линейной алгебры, гиперкомплексных чисел. В работе приведены обоснования выбора инструментария для решения задачи, в том числе рассмотрены не только технические, но и юридические вопросы использования коммерческих программных средств и технологий. Также в работе приводится и реализуется алгоритм формирования визуально реалистичного волнения морской поверхности по заданной балльности качки при помощи псевдослучайных чисел и быстрого преобразования Фурье.

Особенностью работы было наличие требования по интеграции разрабатываемой программы с уже функционирующим и сформированным имитационно-моделирующим стендом, что ужесточило требования по информационно-техническому сопряжению и взаимодействию со смежными программными компонентами.

Представленная работа выполнена в тесной взаимосвязи с вопросами возникающими при практической разработке имитаторов различных бортовых систем в ходе создания имитационно-моделирующих стендов. Решение вопросов, их разделение по этапам выполнения, показывают высокую степень знаний в области инженерии и способность правильным

образом определять важность решаемых задач, проводить их ранжирование для наиболее быстрого и качественного достижения поставленных целей, соблюдения сроков работ. Вместе с тем, в работе имеется ряд недостатков, однако, не влияющих принципиальным образом на качество выполненной работы:

- 1) по языку изложения: имеются пунктуационные ошибки, а именно, чрезмерное использование запятых; некоторые предложения чрезмерно усложнены;
- 2) в работе не приведено результатов алгоритма формирования волнения морской поверхности в виде трёхмерного графического изображения;
- 3) отсутствует характеристика используемой базы данных, а также принципов и методов взаимодействия с ней;
- 4) в будущем желательно расширить функционал в части отображения рельефа дна.

По тексту дипломной работы видно, что при выполнении задания **Верховцев Андрей Николаевич** проявил способности к освоению нового материала, а так же к написанию программ, решающих поставленные в работе практические задачи. При решении возникших проблем он проявил большую самостоятельность и оригинальность подхода. Поставленные задачи решены полностью. Выполнение данной работы показало способность **Верховцева Андрея Николаевича** к программно-инженерной деятельности.

Работу студента **Верховцева Андрея Николаевича** оцениваю на «отлично».

Рецензент,
начальник группы разработки
программного-обеспечения НИО 121
АО "Концерн "ЦНИИ "Электроприбор"

А.О. Пронин